REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1645/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras,

SOLICITANDO, por meio deste, A REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE PARADA

OBRIGATÓRIA, NA AVENIDA COMENDADOR RAFAEL, N° 1674, CENTRO.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A pintura da sinalização horizontal de parada obrigatória com a palavra "PARE", atualmente,

está com a pintura desgastada o que tem causado conflitos no trânsito, riscos de acidentes

e insegurança para os moradores e condutores.

É importante destacar que a sinalização horizontal, especialmente a palavra “PARE”

pintada no pavimento, reforça visualmente a necessidade de parada obrigatória, sendo

essencial para complementar as normas do Código de Trânsito Brasileiro.

Ela atua como um reforço direto à segurança viária, principalmente em áreas urbanas com

alto fluxo de pedestres, residências, escolas ou comércios próximos.

Dessa forma, solicito que seja realizada, com a maior brevidade possível, a pintura da

palavra “PARE” no asfalto, conforme os padrões técnicos estabelecidos pelos órgãos

competentes de trânsito.

Sendo assim, visando garantir segurança e mobilidade da população, peço que esta

medida seja atendida com urgência.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nestes termos,

P. Deferimento,

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003000340035003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 05/08/2025 09:02

Checksum: 39858FE6346A682B3430D026B718A26B1605F283760BE8B6B4936F2878F73F60